
ROMÂNIA 
JUDETUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
 

DISPOZITIA NR. 174/24.04.2025 

Referitor la: Convocarea Consiliului Local Bucinisu in sedinta ordinara pe luna APRILIE 
2025 

 
   Primarul comunei Bucinisu, jud. Olt, 
Având în vedere: 
 Art.133, alin.(1) si art.134 alin.(1), lit.a) din Ordonanta de Urgenta Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
 
 În temeiul dispozitiilor art.133, alin.(1) si art.134 alin.(1), lit.a) , alin.(3) 
lit.a),alin.(5),art.135,art.155, alin.(1), lit. b) si e), alin.3, lit.b) si art.196 alin.(1), lit.b)  
din Ordonanta de Urgenta Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

DISPUNE: 
 

 Art.1. Convoacarea  Consiliului Local Bucinisu in sedinta ordinara, în data de 30 

aprilie 2025, ora 14:00, desfasurata cu prezenta fizica a consilierilor locali, în sala 
Căminului Cultural Bucinișu, strada Culturii, nr. 2, județul Olt cu proiectul ordinii de 

zi prevazut în Anexa la prezenta dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 Art.2 (1) Proiectele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise consilierilor si se 
pot consulta la sediul Primariei Comunei Bucinisu. 
          (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din 
cadrul Consiliului Local Bucinisu în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la Art.1. 
          (3) Membrii Consiliului Local Bucinisu sunt invitati sa formuleze si sa 
depuna amendamente asupra proiectelor de hotarari. 
 Art.3. Prezenta dispozitie se poate contesta de catre cei interesati la instanta 
competenta, in termenul prevazut de lege. 
 Art.4. Dispozitia se comunica Institutiei Prefectului jud.Olt, primarului Comunei 
Bucinisu si se afiseaza la avizierul Primariei pentru aducere la cunostinta locuitorilor 
Comunei Bucinisu.  
 
 
     PRIMAR,                                                                         CONTRASEMNEAZĂ: 
ING. ELIODOR FLORIN                                                      SECRETAR GENERAL, 
                                                                                       DUMITRU LAURA BEATRIS 
 

 

 



ROMÂNIA 
JUDETUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
 

ANEXA  

LA DISPOZITIA NR. 174/24.05.2025 

Proiect de Ordine de zi 

Pentru sedinta Consiliului Local Bucinisu din data de 30.04.2025 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind indexarea cu rata inflației a inpozitelor și  
taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza 
unor anumite sume în lei, precum și limitele amenzilor care fac venit la bugetul local; 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind aprobarea Regulamentului de organizare și  

funcționare a Consiliului Local al comunei Bucinișu; 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind înființarea, organigrama și numărul de  

personal ale Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
      PRIMAR,                                                                              CONTRASEMNEAZA: 
ING. ELIODOR FLORIN                                                             SECRETAR GENERAL, 

                                          DUMITRU LAURA-BEATRIS 

 


